[image: C:\Users\ПК1\Desktop\unnamed.jpg]ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТВИК        НЕХАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА       РЫЛЬСКОГО РАЙОНА
Муниципальная  газета  официальный  источник  опубликования  муниципальных правовых  актов  органов местного самоуправления Нехаевского сельсовета  Рыльского района
Распространяется бесплатно
Выпуск №3от 23.10.2023г. ,
электронная  версия газеты: nexaevskijr38.gosweb.gosuslugi.ru

РАЗДЕЛ 1 .ПРАВОВЫЕ АКТЫ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЕХАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от 14 ноября  2023г.№ 96
Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации» Собрание депутатов Нехаевского сельсовета решило:
1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении муниципального контроля
в сфере благоустройства согласно Приложению к настоящему Решению.
2.Признать недействующим решение Собрания депутатов Нехаевского сельсовета Рыльского района от 31.08.2023 №88 «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Нехаевский сельсовет» Рыльского района Курской области.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Собрания
депутатов Нехаевского сельсовета
Рыльского района                                                                         Л.Я.Пивкина

Глава Нехаевского сельсовета
     Рыльского района                                                           С.А.Керусов

ПРИЛОЖЕНИЕ
К Решению Собрания депутатов Нехаевского сельсовета Рыльского района от «14» ноября 2023 г № 96

Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства

1. Отсутствие в органе местного самоуправления сведений                             об уборке временных ограждений, о демонтаже временных объектов                          по истечении срока действия разрешения на их установку, о сносе деревьев              по истечении срока действия порубочного билета, о пересадке деревьев                      и кустарников по истечении срока действия разрешения, об окончании строительства (реконструкции) объекта капитального строительства                          по истечении срока действия разрешения о строительстве (реконструкции),               о консервации объекта капитального строительства (в случае прекращения  его строительства (реконструкции) или в случае приостановления строительства (реконструкции) объекта на срок более 6 месяцев).
2. Отсутствие в органе местного самоуправления сведений                                о согласовании документов, предъявляющих требования к фасадам конкретных зданий, строений, сооружений и иных объектов, а также к прилегающим территориям (паспорта фасадов зданий, сооружений, благоустройства, проекты благоустройства и пр.) при наличии сведений о строительстве (реконструкции), переустройстве, перепланировке зданий, строений, сооружений и иных объектов.

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЕХАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от 14 ноября  2023г.№ 97

[bookmark: _Hlk103336330]О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном процессе в МО «Нехаевский сельсовет» Рыльского района Курской области, утвержденное Решением Собрания депутатов Нехаевского сельсовета Рыльского района 21.06.2021г № 249
(в ред.  от 28.06.2022 №41; № 69 от  28.02.2023г.)
В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 №416-ФЗ (ред. от 19.12.2022) «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о  признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Собрание депутатов Нехаевского сельсовета Рыльского района решило:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Администрации Нехаевского сельсовета Рыльского района, утвержденное Решением Собрания депутатов Нехаевского сельсовета Рыльского района от 21.06.2021г № 249 (в ред.  от 28.06.2022 №41;  № 69 от  28.02.2023г» , следующие изменения:
	1.1.В пункте 2 статьи 13:
	а) в абзаце первом слова «в соответствии с  правовым актом Администрации Нехаевского сельсовета Рыльского района утвердившим программу » заменить словами « в соответствии с перечнем и структурой  муниципальных программ, определенными Администрацией Нехаевского сельсовета Рыльского района»;
	б) в абзаце втором  слова «в сроки, установленные» заменить словами «в порядке и сроки, которые установлены».
2.Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в установленном порядке на официальном сайте Администрации Нехаевского сельсовета Рыльского района в сети Интернет.
Председатель Собрания депутатов
Нехаевского сельсовета                                                                Л.Я.Пивкина

Глава Нехаевского сельсовета
Рыльского района                                                                      С.А. Керусов
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЕХАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от 14 ноября  2023г.№ 98
О внесении изменений в решение Собрания депутатов Нехаевского сельсовета Рыльского района от 26 марта 2019 г. № 132«Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Нехаевского сельсовета Рыльского района, в связи с утратой доверия»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ (в редакции от 10.07.2023 №286-ФЗ) «О противодействии коррупции» Собрание депутатов Нехаевского сельсовета Рыльского района  РЕШИЛО:
1. Внести в решение Собрания депутатов Нехаевского сельсовета Рыльского района от 26 марта 2019 г. № 132« «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Нехаевского сельсовета Рыльского района, в связи с утратой доверия» следующее изменение:
- пункт 2 Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Рыльского района Курской области, в связи с утратой доверия, утвержденный решением Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 26 марта 2019 г. № 132« дополнить абзацем следующего содержания:
 «Лицо, замещающее муниципальную должность, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в установленном порядке.

Председатель Собрания депутатов
Нехаевского сельсовета Рыльского района                         Л.Я.Пивкин

Глава Нехаевского сельсовета                                             С.А.Керусов

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЕХАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от 14 ноября  2023г.№ 99
О внесении изменений в решение Собрания депутатов Нехаевского сельсовета Рыльского района от 20.12.2021г. №19 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Нехаевского сельсовета Рыльского района Курской области»
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ ( в редакции Федерального закона от 04.08.2023 №483-ФЗ) «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом МО «Нехаевский сельсовет» Рыльского района Курской области, Собрание депутатов Нехаевского сельсовета Рыльского района решило:
1. Внести в решение Собрания депутатов Нехаевского сельсовета Рыльского района от 20.12.2021г. №19 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Нехаевского сельсовета Рыльского района Курской области»  следующие изменения:
1.1. Пункт 2.11 раздела 2  Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Нехаевского сельсовета Рыльского района Курской области изложить в новой редакции:
«2.11. Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
Продолжительность профилактического визита составляет не более двух часов в течение рабочего дня.
Инспектор проводит обязательный профилактический визит в отношении:
1)	контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сфере автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта и в дорожного хозяйства, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности (при наличии сведений о начале деятельности);
2) объектов контроля, отнесенных к категориям значительного риска, в срок не позднее одного года со дня принятия решения об отнесении объекта контроля к указанной категории.
Профилактические визиты проводятся по согласованию с контролируемыми лицами.
Контрольный орган направляет контролируемому лицу уведомление о проведении профилактического визита не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического визита (включая обязательный профилактический визит), уведомив об этом контрольный орган не позднее, чем за три рабочих дня до даты его проведения.
При проведении профилактического визита гражданам, организациям не могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу контрольного  органа для принятия решения о проведении контрольных  мероприятий.
Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный  орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее также в настоящем положении - заявление контролируемого лица).
Контрольный  орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.
Контрольный  орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;
2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным  органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;
3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного  органа либо членов их семей.
В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица контрольный  орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
По итогам профилактического визита инспектор составляет акт о проведении профилактического визита.
Контрольный орган осуществляет учет проведенных профилактических визитов.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов
Нехаевского сельсовета Рыльского района                                   Л.Я.Пивкина

Глава Нехаевского сельсовета
Рыльского района                                                                            С.А. Керусов

image1.jpeg